2321  
12/13/06  
25-1

9

SANCTI  
**LEONIS MAGNI**  
ROMANI PONTIFICIS  
**OPERA OMNIA,**

POST PASCHASII QUESNELLI RECENSIONEM

AD COMPLURES ET PRÆSTANTISSIMOS M.S. CODICES AB ILLO NON CONSULTOS EXACTA,  
EMENDATA, ET INEDITIS AUCTA :  
PRÆFATIONIBUS, ADMONITIONIBUS ET ANNOTATIONIBUS ILLUSTRATA

ACCEDUNT

QUÆCUMQUE IN QUESNELLIANA EDITIONE INVENIUNTUR EAQUE AD CRISIS REVOCANTUR :

CURANTIBUS

PETRO ET HIERONYMO FRATRIBUS BALLERINIIS,

PRÆBYTERIS VERONENSIBUS;

MANUM AUTEM ULTIMAM ADHIBENTR

**J. - P. MIGNE,**

QUI SUPERADDIDIT

EXERCITATIONES IN UNIVERSA OPERA S. LEONIS MAGNI

AUCTORR PETRO THOMA CACCIARI.

*Ecd. Law*

---

TOMUS TERTIUS

ANTIQUISSIMA JURIS CANONICI MONUMENTA NECNON SERMONES INEDITOS, IN  
APPENDICIS VICEM AD S. LEONIS OPERA,

CONTINENS.

---

<sup>54</sup>  
PARISIIS, VENIT APUD EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,  
OU PETIT-MONTROUGE.

1846.

## ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

---

<b>Ballerinorum Disquisitiones de antiquis collectionibus et collectoribus canonum. Col.</b>	<b>11</b>
<b>Codex canonum ecclesiasticorum.</b>	<b>353</b>
<b>Prisca canonum editio Latina.</b>	<b>747</b>
<b>Antiquissima canonum Nicænorum interpretatio latina.</b>	<b>817</b>
<b>Vetus interpretatio latina canonum Nicænorum, Sardicensium et Chalcedonensium.</b>	<b>823</b>
<b>Documenta juris canonici veteris.</b>	<b>863</b>
<b>Quesnelli Dissertationes in codicem canonum Ecclesiasticorum.</b>	<b>899</b>
<b>S. Leonis Magni sermones inediti.</b>	<b>1131</b>

---

# LECTORI.

Cur editioni Operum S. Leonis papæ appendicis nomine adjiciamus hunc tomum, qui præstantem et anti-quissimam canonum collectionem aliaque vetusti juris canonici documenta continet, paucis exponendum est. Quesnellus in sua editione idcirco S. Leonis Operibus subjecit memoratam collectionem canonum, quia ipsam Romanæ Ecclesiæ codicem esse putavit, qui sub pontificibus Innocentio, Zosimo atque Leone usui fuisse, et multa ab ipsomet Leone inserta recepiisset. Licet vero id omnino falsum hoc eodem tomo probaturi simus in observationibus ad dissertationem ipsius Quesnelli duodecimam, nihilo tamen minus ne quid huic nostræ editioni deesset, qua totam editionem Quesnellianam repetendam polliciti sumus, idem canonum codex recudendus fuit. Hac autem in re cum ejus editio ipsum codicem non omnino integrum nec identidem cum melioribus ac sincerioribus lectionibus exhibuerit, quid in ipso restituendo ac illustrando præstiterimus, ex præfatione eidem præfixa, et multo magis ex annotationibus ipsi subjectis palam fiet. Hac occasione cum in mss. codicibus et documentis vetustissimi juris canonici laborandum fuerit, plura deteximus quibus antiquum canonicum jus illustrari posset. Hæc vero in publicum proferre utile et gratum futurum persensimus. Hinc priscam canonum editionem Latinam, quæ cum in perrara Bibliotheca juris canonici, Gullielmi Voelli et Henrici Justelli opera, prodierit, vix cognita est, ad codicum fidem exactam, integram et emendatiorem addidimus. Alias præterea vetustissimas Græcorum canonum versiones antea ineditas inserere, et selecta quædam antiqui juris canonici documenta nondum impressa, vel non satis vulgata, subjicere constituimus.

Cum porro hisce de causis quamplura vetustarum collectionum, tum editarum tum ineditarum, manuscripta exemplaria evolverimus, e quibus antiquum jus canonicum pendet, tractatum lucubrandum et præmittendum censuimus de antiquis, tum editis tum ineditis, collectionibus et collectoribus canonum ad Gratianum usque. Hic autem tractatus quam late pateat, et quam multa contineat ad canones illustrandos, vel restituendos et ad vetus canonicum jus cognoscendum utilia, ex ipso capitum indice, quem mox appendemus, satis perspicies. (*Hunc indicem ad voluminis calcem de more rejecimus.*) Ita hic tomus antiqui juris canonici veluti corpus est, ac ex præmisso tractatu vetusti fontes ejusdem juris patebunt.

Dissertationes tandem Quesnelli in laudatam collectionem canonum in fine addendæ, et notis ac observationibus ad crisim revocandæ fuerunt. Hæc præmonuisse sufficiat.

AD EMINENTISSIMUM FORTUNATUM TAMBURINUM S. R. E. CARDINALEM

## PRÆFATIO.

Quantum ad veteris novique juris canonici scientiam conferant antiquæ canonum collectiones, quæ in manuscriptis exemplaribus continentur, norunt quicumque in jure canonico sunt apprime versati, ac tu præsertim noris, cardinalis eminentissime, qui inter sacra studia, in quibus vitam totam maxima cum laude traduxisti, jure canonico potissimum delectaris. Probe nimirum intelligis has collectiones illos esse fontes ex quibus vetusta canonum et pontificaliū constitutionum documenta prodierunt. Intelligis præterea pluris esse æstinandum quid diversæ, licet paucæ, collectiones ferant, quam quid plurima unius collectionis exempla. Si quis enim centum, ex gr., Dionysianæ collectionis vetustos codices reperiret et evolveret, is nulla alia monumenta canonica nancisceretur, nisi quæ Dionysius recepit; et in his ipsis (si librorum excipiantur menda) miram fere lectionum consensionem deprehendens, nihil aliud disceret, nisi sic Dionysium legisse. Qui autem diversarum collectionum exempla consuluerit, alia atque alia identidem documenta inveniet; ac in documentis quæ pluribus collectionibus communia sunt diversas lectiones nactus, plurimum se juvari sentiet, tum ut tutius emendet amanuensium sphalmata, tum ut ex omnibus optimas lectiones secernat ac præferat.

Duæ tantum collectiones olim prodierunt, Dionysio-Hadriana et Isidoriana. Cum ex hac postrema, quæ, præter multa spuria, in ipsis sinceris documentis non paucas, ut suo loco dicemus, liberiores lectiones et arbitrarias emendationes receperat, pleraque antiqua canonum ac decretalium documenta a Merlino primum edita fuerint, ea subinde in editiones conciliorum transierunt, ac proinde lectiones eorumdem documentorum minus exactæ latius obtinuerunt. Juvit non modicum editio collectionis Dionysio-Hadrianae, quæ post Merlinum impressa fuit. At præterquam quod hæc editio purum Dionysium non exhibet, permagnique interest scire, quid vulgaverit Dionysius, quidque Dionysio superadditum fuerit, aliæ plures collectiones in manuscriptis codicibus exstant, quæ vel ipso Dionysio antiquiores sunt, vel aliam certe a Dionysio originem habent. Unam

ex his produxit Quesnellus : quam nobis, hoc tomo integriorem et emendatiorem recudentibus, quantum præsidii attulerint aliarum antiquarum collectionum quas reperitis manuscripta exemplaria, ex notationibus in eandem collectionem palam fiet. Posteriorum etiam collectionum, quarum auctores aliqua ex Dionysio sumpserunt, alia vero aliunde derivarunt, cognitio non inutilis erit. Immo earum quoque collectionum, quæ antiquiorum abbreviationes continent, vel decreta Romanorum pontificum et conciliorum canones in libros ac titulos distributos repræsentant, rationem describere; et originem, si fieri possit, detegere, quantum utilitatis afferat, peritus quisque perspiciet. Ex horum enim omnium complexu cognoscere licèbit quæ exordia et quos progressus habuerit studium juris canonici; quid ex una collectione tractatum fuerit in alias; quæ fuerint apocryphorum initia; quid interpolatum obreperit, quid corruptum, quid mutilum; et quandonam documenta in antiquis collectionibus integra in partes discindi ac per materias distribui cœperint: quod usui magis commodum jamdiu receptum obtinuit.

Hinc etsi multum debemus iis qui de vulgatis collectionibus disseruere, plurimum tamen illis obstringimur qui, antiqua tabularia excutientes, veterum manuscriptarum collectionum notitiam aliquam nobis dederunt. Quamplurium ejusmodi codicum, qui in Cæsarea Vindebonensi bibliotheca abundant, descriptionem proferrè meditabatur Petrus Lambecius, ut ipse testatur libro primo Commentariorum in eandem bibliothecam, cap. 8, pag. 932. Indicato enim pervetusto ejusdem bibliothecæ codice collectionis Hispanicæ, addit: *Multò autem prolisius et accuratius de eodem aliàs volente Deo, acturus sum in peculiari dissertatione de plus quam ducentis augustissimæ bibliothecæ Cæsareæ antiquis et bonæ notæ codicibus mss. partim Græcis, partim Latinis, quorum ope et beneficio historia conciliorum tam generalium quam provincialium non mediocriter potest locupletari.* Idipsum quoad Romana exemplaria in mentem venerat Emanuelli Schelestratio Vaticanæ bibliothecæ custodi, qui tertio Antiquitatum tomo edere volebat *Opus synodicon de canonibus conciliorum, deque collectionibus canonum, et de pontificum decretis*, in cujus appendice varias collectiones, ex mss. inajori ex parte erutas, sese prolaturum in scheda post ejus mortem relicta et præfationi tomi secundi eardem Antiquitatum inserta receperat. Omnium vero maxime hæc in re laboravit Benedictini ordinis decus P. Petrus Coustantius, cujus præfatio in tommum primum Epistolarum Romanorum pontificum locupletissimam præscarum manuscriptarum collectionum, quas reperire potuit, descriptionem exhibet.

Dum vero nos hoc eodem consilio ejusmodi collectionum exempla in bibliothecis delitescentiâ sollicitius inquireremus, vetustissimos codices nacti sumus, in quibus partim ignote collectiones fuerunt detectæ, partim vero peculiare notitiæ quantum ad collectiones jam vulgatas patuerunt. Hinc uberiores de collectionibus canonum tum editis, tum ineditis, tractatum lucubrari posse perspexit, qui huic tomo tertio præstantissimam collectionem aliaque veteris juris canonici documenta continenti non incongrue præfigeretur. Totus hic tractatus dividetur in partes quatuor. Prima aget de Græco canonum codice, et de quibusdam particulis, seu canonibus, qui in eo aliquam difficultatem facessunt. Secunda versabitur circa antiquiores collectiones Latinas, quæ vel Dionysio vetustiores sunt, vel a Dionysio non prodeunt: ubi inter cætera canonum Africanorum, qui pluribus difficultatibus involvuntur, exacta discussio atque distinctio exhibebitur. Tertia explicabit collectionem Dionysianam, et cæteras quæ ex Dionysio aliqua documenta recepere, uti sunt Hadriana, Hispanica, et Isidoriana. Quarta disseret de antiquis abbreviationibus canonum, aliisque collectionibus Latinis, quæ jus canonicum in libros ac titulos digesserunt.

Hæc autem de re dum alter e nobis Romæ tecum alliqua diceret, cardinalis eminentissime, totumque consilium nostrum, quod tunc vix conceptum fuerat, tibi aperiret, a riores addidisti stimulus ut perficeretur, eodemque reverso in patriam ipse operi auxilium tuum, quod ubi opus esset pollicitus fueras, humanissime præstitisti. Hunc igitur qualemcumque tractatum tibi hõn ingratum futurum confidentes, ad te dirigendum credidimus, ut præcellentis hæc in re studii et favoris tui, nostrique erga te grati animi atque observantiæ perenne testimonium præbeat.

## BALLERINIORUM DISQUISITIONES.

DE ANTIQUIS

### COLLECTIONIBUS ET COLLECTORIBUS CANONUM.

PARS PRIMA.

DE GRÆCIS CANONUM COLLECTIONIBUS.

[v] CAPUT PRIMUM.

*De Græca canonum apostolorum collectione omnium antiquissima. Quoniam fuerit collectio Sabini Macedoniani episcopi Heracleensis. Prima Græci codicis canonum expressa mentio in concilio Chalcedonensi.*

A *Codex canonum universæ Ecclesiæ a Christophoro Justello editus non fuit vetus Græcorum codex, nec universæ Ecclesiæ. De Græca collectione Stephano Ephesiorum episcopo tributa.*

1. Etsi instituti nostri sit de Latinis potissimum

antiquis canonum collectionibus agere, cum tamen Græcarum synodorum vetustissimi canones Latinitate donati in collectiones Latinas traducti fuerint, de Græca eorumdem collectione, ex qua illos Latini interpretes deduxerunt, antea disserendum est. Cum vero præter canones conciliorum Græcorum ad Latinos pervenerint etiam illi canones qui apostolorum nomine circumferuntur, de horum collectione omnium antiquissima, de qua plures hæc disseruerunt, non quæcumque dici possent, sed quæ omitti non debent, ac quid huic tractatui deesse videatur, brevius perstringenda sunt. Certum est nullum corpus sine statim legibus regi atque consistere unquam posse. Hinc apostolos regenda Ecclesie certas regulas seu canones præfixisse dubitari nequit. Has autem regulas, quas illi verbo tradiderunt Ecclesie, subinde scripto fuisse collectas, et canonum apostolorum titulo prænotatas satis credibile est. Neque propterea credimus omnia quæ in ipsis canonibus continentur apostolis referenda. Solent quippe ejusmodi opera, ut scite animadvertit P. Constantius (*In præfatione ad tom. I epist. Rom. pontif.*, num. 51), licet variis incrementis auquantur, ejus nomen in epigraphæ retinere quo primum auctorecepta vel constituta fuerunt. Cum vero quidam canones iisdem inserti errores præferant manifestos, qui traditiis apostolorum regulis ascribi nequeunt, plurimi ipsis faciem non præbere consensum Dionysio teste (*In epist. ad Stephanum*), ac in celebri decreto de libris recipiendis, vel non recipiendis inter apocrypha jure censiti fuerunt: unde in præfatione collectionis Hispanicæ scriptum fuit: *Canones autem, qui dicuntur apostolorum, seu quæ eosdem nec sedes apostolica recipiunt, nec sancti Patres illis consensum præbuerunt, pro eo quod ab hæreticis sub nomine apostolorum compositi dignoscuntur, quamvis in eis quædam inveniantur utilia, auctoritate tamen apostolica eorum gesta constat esse remota, et inter apocrypha deputata. Quæ utilia sunt, apostolis convenire queunt.*

2. Mensis Hyperberetæi nomen, quod legitur canone 38, hos canones non a Græcis Europæis, nec ab Ægyptiis, qui mensibus alia nomina indiderant, sed ab Orientalibus, qui Syriamædonicis mensium nominibus utebantur, fuisse collectos et scriptos ostendit. Ante Nicænam vero synodum hanc collectionem in iis Orientis regionibus compactam, in quibus reparationis error obtinebat, non improbabiler statuit Petrus de Marca, libro tertio Concordiæ, cap. 2. [vi] Pleraque sane quæ in iisdem canonibus decernuntur cum disciplina ecclesiastica secundi ac tertii sæculi congruunt, et nonnullas regulas quæ ab Orientalibus quarti sæculi allegantur in illis canonibus tantum invenire licebit.

3. De antiquo usu horum canonum, seu hujus vetustissimæ collectionis apud Græcos nemo ambigit. Vide Petrum de Marca, loco paulo ante memorato, et Gulielmum Beveregium in codice canonum Ecclesie primitivæ illustrato. De usu autem apud Latinos ante Dionysium Exiguum quæstio vertitur. Sunt enim qui existimant a Patribus Latinis et a Romanis etiam pontificibus Dionysio antiquioribus canones apostolicos passim allegari regularum ecclesiasticarum nomine, quo etiam ornantur ab eodem Dionysio. Id Quesnellus palam asseruit dissert. 16, §6. At Latinis usui non fuerunt nisi post versionem Dionysianam, quæ prima, immo unica, interpretatio fuit (*Vid. part. II, cap. 10, § 2, n. 12; et nostras observ. in dissert. 16 Quesnelli*). Anterioris certe versionis, qua illi canones a Latinis adhiberi poterint, nullum uspiam indicium est. Quod si quædam regulæ ab antiquis Latinis scriptoribus indicatæ cum apostolicis canonibus concordant, nihil refert. Non paucae enim ejusmodi regulæ, atqueam canonum apostolorum titulo inscriptæ Græca lingua ederentur, ab ipsis apostolis verbo traditæ fuerant, ac uti verbo traditæ ab antiquioribus scriptoribus Latinis laudari poterunt citius quam Græci illi canones iisdem ante Dio-

nysium ignoti. Præclare autem in hanc rem monuit Quesnellus, nota 8 in epist. 10 (*Tom. II, col. 1324*): *Quemadmodum, inquit, ipsi apostolici canones ex consuetudinibus regulisque ab apostolis virisque apostolicis velut per manum traditi et acceptis conflati fuerant ab Orientalibus, ita certum est complures regulas ecclesiasticas in Romana Ecclesia viguisse primis temporibus, non aliunde acceptas quam ex consuetudine antiqua et ex traditione sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Has porro cum aliquibus canonibus apostolicis conventire quis niretur, cum una esset omnium apostolorum fides, una plerumque disciplina ex unius magistri schola descendens: Hinc factum est ut quædam constituta pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur, ut loquitur Dionysius Exiguus in præfatione canonum, cum potius ex communis traditionis fonte tam constituta fluere quam canones apostolici. Quod porro subdit, se non gravate fateri S. Leonem in eadem epistola 10 unum canonem apostolicum respexisse, noluisse tamen apostolicos canones nuncupare, non dubiis et nondum receptis canonibus auctoritas inde accederet, conjectura est omnino infirma, immo incredibilis, nisi probetur versionem aliquam existisse ante Dionysium, qua iidem canones noti essent Latinis: quod tamen nondum probatum est, nec, ut credimus, probari unquam poterit. Neque obtrudatur Gelasii decretum de libris recipiendis, vel non recipiendis, quod tametsi editum ante interpretationem Dionysii, canones tamen apostolorum inter apocrypha referens, eos ipsi aliqua ratione cognitos astruit. Nam primo Gelasius hos canones, etsi inter Latinos nondum vulgatos, ita accensere potuit apocryphis, uti in eundem catalogum retulit alia quædam Græcorum opuscula, quæ nondum Latine reddita fuerant. Dein satis probabile nobis est hanc ejus decreti particulam de canonibus apostolorum in plerisque atque potioribus Gelasiani decreti exemplaribus omissam, ad ea additamenta pertinere quæ Hormisdam habent auctorem, uti conjiciemus part. II, c. 11, § 5. Ipsa quidem verba Dionysii in epist. ad Stephanum episcopum Salonitanum, quibus (canonibus) quia plurimi consensum non præbuerunt faciliem, hoc ipsum vestram nolimus ignorare sanctitatem, rem Latinis ignotam indicant: ac propterea quæ sequuntur, quamvis postea quædam constituta pontificum ex ipsis canonibus sumpta esse videantur, non de Romanis pontificibus aut Latinis episcopis, sed de Græcis intelligenda sunt, quorum constituta quædam in pontificalibus, ut ibidem ait, conventibus edita, cum apostolicis canonibus conveniunt.*

4. Hæc Græca eorumdem canonum collectio distincta fuisse videtur a codice canonum synodali, qui postea lucubratus fuit: unde hi Græcarum synodorum canones in quibusdam mss. exemplaribus in continua numerorum serie notabantur quæ a Nicænis ordiebatur, eo quod apostolorum canones, qui Nicænis præmittendi erant, ab iisdem exemplaribus abessent. Hinc etiam Dionysius Exiguus, qui Græco hujus generis codice usus est, apostolicos canones [vii] ex alio codice sumpsit, cum eos Latine redditos suæ versionis præfixit. Quinquaginta tantum apostolicos canones in suo codice reperit, ac Latinitate donavit. Verum in aliis Græcis exemplaribus, quæ adhibuerunt Joannes Scholasticus, et alii posteriores Græcarum collectionum auctores, octoginta quinque censebantur. Hunc autem auctiorem numerum per antiquum fuisse cognoscimus ex concilio CP. anni 394, ubi decernitur non licere in posterum, nec a tribus quidem, nedum a duobus, eum qui reus exanimatur deponi, sed majoris synodi et provinciæ episcoporum sententia, sicut apostolici definiere canones: quæ definitio continetur in canone apostolorum 74 (*Tom. II Concil. Venet. edit., col. 1380*). Sed de hæc primæva Græca collectione satis de qua si quis plura desideret, conferat Beveregium loco laudato, ubi tribus libris de iisdem canonibus luculentissime disserit.

5. Plura dicenda sunt de alia collectione Græca, eorum scilicet canonum qui a synodis sanciti fuerunt. Hi enim potissimum in collectiones Latinas manarunt, præcipuamque portionem constituunt antiqui juris canonici. Primum Græcæ collectionis compilatorem Petrus Pitheüs, in synopsis historica eorum qui canones collegunt, præfati Sabinum Hæraclæam in Toracia episcopum, quem Socrates, libro primo, cap. 8, testatur composuisse *congestionem eorum quæ per diversa concilia sacerdotum ex scripto prolata sunt*. At hic Macedonianæ sectæ episcopus non canones catholicorum conciliorum, sed ea documenta collegit quæ sibi ingenio placebant, synodosque præsertim ab hæreticis habitas sui collectioni inseruit: ac proinde hæc de ipso scribit idem Socrates, lib. II, c. 17: *Sabinus Macedoniæ sectæ episcopus in collectione synodorum*, seu melius, ut notavi Valesius, *gestorum synodali* (nam pro τῶν συνόδων legendum credit συνόδων, uti habetur lib. III, cap. 10 et 23, ac lib. IV, c. p. 12) *epistolas Julii neququam intulit; tum isti eam minime prætermiserit quam episcopi Antiochiæ collectæ ad Julium scripsere. Verum Sabinus ita semper facere consuevit. Nam si quæ forte synodales epistolæ vocem consubstantialis aut reticent, aut omnino rejiciunt, eas studiose operi suo inserit; contrarias vero sciens et prudens silentio transiit*. Hinc uberius egit de Seleuciensi concilio anni 359, ac de synodo Macedonianis, de Antiochena anni 363, ac de aliis similibus, ut idem Socrates prodidit (Lib. II, c. 15 et 39; lib. III, c. 10 et 25). E contra Nicænis Patribus adeo detraxit, ut eos veluti rudes ac illitteratos traderit (Idem, lib. I, c. 9). Hoc ergo Sabini opus inter codices sacrorum canonum de quibus in præsentiarum agimus computandum non est.

6. Quod ad Græcam itaque canonum collectionem, sunt qui existimant ipsam jam inde a concilio Ephesino tempore indicari ea Græca formula ἀκολουθία τῶν κανόνων, canonum consequentia, quæ in eadem synodo frequens legitur; eo quod in eusmodi collectione omnes diversorum conciliorum canones describerentur continuata et consequenti numerorum serie, quam Joannes Scholasticus τὰς καὶ ἀκολουθίας ἀριθμῶν, ordinem et consequentiam numerorum, in canonum codice exhibitum appellavit. Verum eam formulam in eodem concilio Ephesino alia omnino significatione usurpari ostendemus cap. 6, n. 3. Certiora et manifesta hujus Græcæ collectionis testimonia præsto sunt ex concilio Chalcedonensi. In aliquot enim hujus actionibus non solum codicis canonum expressa sit mentio, verum etiam ex hujusmodi codice recitantur aliquot canones, et nonnulli etiam iis numeris distincti, qui continuatam numerorum seriem soli canonum collectioni congruentem demonstrant. Actione quarta: *Aetius archidiaconus Constantinopolitanæ sanctæ et catholice Ecclesiæ dixit: Regula est hæc cum aliis posita a sanctis Patribus... et ex codice relegit hæc: De clericis et monachis qui semetipsos a communione suspendunt. Si presbyter aut diaconus, suum contemnens episcopum, etc. Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: Hæc juxta regulam, hæc regulam Patrum*. (T. IV Concil. Ven. ed., col. 1448, d.) Est autem canon quintus concilii Antiocheni. In actione de Caroso et Domitio designantur canonum numeri. *Sancta synodus dixit: Sacri Patrum canones legantur, et commentariis inserantur*. Sumptoque libro Aetius archidiaconus et primicerius magnæ Ecclesiæ legit: *Canon 85: Si quis episcopus, etc. Canon 84: Si quis presbyter ou. diaconus, etc.* (Ibid., col. 1427, e.) Sunt duo canones Antiocheni quartus et quintus, qui in codice descripti post canones Nicænos 20, Ancyranos 25, Neocæsarienses 14, [VIII] et Gangrenses 20, ex continuata numerorum serie a Nicænis incepta erant canones 85 et 84. Similiter actione undecima duo alii canones Antiocheni 16 et 17, cum numeris 95 et 96, propriis ejusdem codicis recitantur. *Stephanus reverendissimus episcopus Ephesi dixit: Supplico ut canones relegantur... Gloriosissimi iudices dixerunt: Re-*

*legantur hi canones. Leontius reverendissimus episcopus Magnesiæ ex codice relegit: Regula 95: Si quis episcopus vocans, e c.* (Ib., col. 1610, d), ut in Antiocheno can. 16. Et mox: *Idem reverendissimus Leontius episcopus ex eodem codice legit: Regula 96: Si quis episcopus ordinationem, etc.*, ut in Antiocheno can. 17. Notandum videtur hos canones non appellari Antiochenos, sed codicis numero tantum distinguui, quod hunc codicem et hanc allegandi methodum jamdudum obtinentem et cunctis exploratam declarat. Sic etiam episcopi provinciæ Pisisiæ in epistola synodica ad Leonem augustum, quæ inserta est codici encyclo, laudatum Antiochenum canonem quartum ex simili codice numero 85 allegarunt. *Eos... extraneos esse a Dei Ecclesiæ iudicamus, secundum consequentiam regularem, nulla eis vniã, nec spe restitutionis ullo modo remanente, sicut tertia et octogesima regula de talibus aperte decernit, cujus initium est: Si quis episcopus a synodo depositus, etc.* (Tom. IV Concil. Ven. ed., col. 1877, c.). Dionysius Exiguus paulo dissimiliter Græcum codicem canonum habuit, quem cum Latinitate donavit, tum vero exactius descripsit in epistola ad Stephanum Salonitanum suæ versionis præfixa his verbis: *Regulas Nicænae synodi et deinceps omnium conciliorum, sive quæ ante eam, sive quæ postmodum facta sunt, usque ad synodum centum quinquaginta pontificum, qui apud Constantinopolim convenerunt, sub ordine numerorum, id est a primo capite usque ad centesimum sexagesimum quintum, sicut habetur in Græca auctoritate digessimus*. Græcus itaque codex, quem Dionysius interpretatus est, complectebatur canones Nicænos, Ancyranos, Neocæsarienses, Gangrenses, Antiochenos, Laodicenses, et Constantinopolitanos; atque omnes hos canones continuata numerorum serie signatos præferens, numerum producebat usque ad centesimum sexagesimum quintum. Hunc autem codicem paulo dissimiliter diximus ab eo qui in Chalcedonensi cum continuatione numerorum lectus fuit, numeri enim apud Dionysium uno decrescunt. Idem sane Dionysius in epistola prima paschali canonem primum concilii Antiocheni juxta codicis sui seriem sic allegavit: *In sanctis canonibus sub titulo 79, qui primus est Antiocheni concilii, his verbis inventum expressum: Omnes qui ausi fuerint dissolvere, etc.* Ille primus canon Antiochenus, qui in ipsius Dionysii codice erat 79, ex computatione numerorum quibus Antiocheni canones in Chalcedonensi concilio allegantur, in exemplo a Patribus Chalcedonensibus adhibito canon erat octogesimus. Num vero omnes antiqui Græci codices hac continua numerorum serie notarentur, ut plerique existimant, discutiemus capite 6, n. 3 et seqq.

7. Christophorus Justellus codicem canonum Ecclesiæ universæ, quem Parisiis edidit anno 1610, eum veterem Græcum codicem esse prætulit, qui in synodo Chalcedonensi lectus fuit, quique apud universam tum Orientalem, tum Occidentalem Ecclesiam ante ipsum Chalcedonense concilium auctoritatem obtinuit. Continet hic codex canones synodorum Nicænae, Ancyranæ, Neocæsariensis, Gangrensis, Antiochenæ, Laodicensis, Constantinopolitanæ, Ephesinæ, et Chalcedonensis continua numerorum serie distributos usque ad numerum 207. Apposuit quidem ille canonibus hos numero ita, ut numeris in Chalcedonensi indicatis responderent. At nullum codicem antiquum habuit, qui hanc collectionem, uti ab ipso est edita, contineret. Græcum textum sumpsit ex posteriorum Græcarum collectionum libris, sive editis, sive manuscriptis; unde in ipso ejus titulo hæc legitur: *Christophorus Justellus primum restituit; ex Græcis codicibus editis et mss. collegit et emendavit*. Sed tota collectio, ac numerorum distributio, nulli codici veluti innoxia, ab ejus ingenio compacta fuit. Id satis aperte fatetur in epistola ad Jacobum Leschaserium editioni præfixa, ubi postquam scripsit: *Omnibus quos reperire potui Græcis Latinisque editis et manu exaratis canonum collectionibus collatis et inter*

se comparatis, nullam inveni illa antiquiorem cui jam inde [ix] ab initio titulus fuit, Codex seu Corpus canonum, quam Latinam ex Dionysii Exigui interpretatione elianum habemus: addit se, ut hanc pristinæ luci restitueret, non solum Latinam, sed et Græcam, cogitasse primum Græcum textum ex editione Tiliæ producere, et ad mss. codices emendare. At cum deprehendisset hanc editionem Tiliæ continere multa quæ non erant in antiquiori Græca collectione, qua usus est Dionysius Exiguus, eam tandem hujus restitutionis rationem antea incompertam se tenuisse affirmat, quam laudatus Leschæsius indicaverat in Consultatione anni 1607, cujus fragmentum idem Justellus inseruit. Ratio autem ab hoc indicata eo paucis refertur, ut in codice describantur canones earum synodorum quas Dionysius in suo Græco codice reperit, et eodem ordine ita referantur, continuata nec interrupta numerorum serie, ut numeri in Chalcedonensi designati isdem canonibus plane congruant. Qui autem hanc methodum in suo codice compingendo secutus est, nullum profecto exemplum cum hac sua collectione inveniit; sed tum editis, tum mss. Græcis collectionibus in subsidium ascitis, eum quem antiquum et primitivum universæ Ecclesiæ codicem credidit suo Marte composuit atque emendavit. Hinc in notis solos codices Zonaræ et Balsamonis, ac Tiliæ editionem lectionum causa laudavit.

8. Neque reponas eundem Justellum in præfatione scribere: *Stephani episcopi Ephesini exstat canonum collectio nondum edita, quæ omnino convenit cum veteri codice Ecclesiæ universæ, canonesque conciliorum Nicæni, Ancyran, Neocæsariensis, Gangrensis, Antiocheni, Laodicensis, et Constantinopolitani eadem serie et ordine exhibet, quibus ipse Ephesinos addidit.* Hic Stephanus Ephesinorum episcopus ille esse creditur, qui pseudo-Ephesini concilii et Chalcedonensis tempore vixit. Huic ergo vetustissimo exemplo Justellianus codex innititur. Cui argumento antequam respondemus, error detegendus est Guillelmi Voelli, et Henrici Justelli in præfatione ad Bibliothecam juris canonici Parisiis impressam anno 1664, ubi de codice Ecclesiæ universæ scribitur: *Collectis autem fuit paulo post concilium Constantinopolitanum 1. sub Theodosio Magno a Stephano quodam Ephesino episcopo, ut præferebat olim v. tit. Palatina codex, quem vidit Justellus, ut refert Petrus de Marca archiepiscopus Tolosanus.* Hic quidem archiepiscopus, lib. iii. Concordiæ, c. 3, n. 4, affirmavit veterum conciliorum canones 165 in unum corpus collectos episcopi alicujus industria, FORTE SE Stephani Ephesini, ut præferebat veteris codex ms. in bibliotheca Palatina, quemadmodum accepi a viro fide dignissimo atque integerrimo; et in margine Christo, horum Justelli nominatur. Non absolute, sed suspicative loquitur, ut innuit particula *fortasse*; nec ejusmodi collectionem ad Theodosii Magni ætatem evehit. Christophori vero Justelli verba, quæ paulo ante recitavimus, cum manifestum Voelli ac Henrici Justelli errorem, tum vero allucinationem aliquam Petri de Marca in intelligendo ac referendo ipsius Christophori testimonio apertissime astruunt. Neque enim is Stephanus Ephesinus auctorem prodidit totius collectionis Theodosio Magno imperante; sed solam additionem canonum Ephesinorum, post Ephesinam utique synodum, eidem attribuit; idque ipsum particula *forte* quasi certis anterioribus verbis expressit. Cui antiquo codici, inquit, *postea adjecti sunt concilii Ephesini in œcumenici octo canones, FORTE a Stephano Ephesino cujus exstat canonum collectio nondum edita, etc.*, ut supra prosequitur. Ubi autem exstaret hæc nondum impressa collectio, in prima editione anni 1640 non prodidit. At in secunda anni 1664 his ejus verbis præfationi insertis exprimitur: *Hæc vero in bibliotheca Palatina apud hæredes Gelharti Ermenthorstii Hamburgi asservatur, a quibus huc usque nancisci non potuimus.* Si hunc codicem nancisci non potuit, eo procul dubio in editione usus non fuit. Cum ipsum codicem fortassis olim vidisset, eum subinde

memoria repetenti idem suæ collectiōni similis videri potuit. Ne quid vero dubitationis circa hunc Palatinum codicem supersit, Joannis Alberti Fabricii verba hic appendenda sunt ex tomo XI Bibliothecæ Græcæ, n. 10, pag. 26: *In bibliotheca Cæsarea aliquot reperiantur canonum collectiones adhuc ineditæ, ut quam Lambecius, iii, pag. 66, memorat  $\kappa\alpha\tau\omicron\upsilon\iota\kappa\alpha\upsilon$   $\sigma\upsilon\nu\omicron\phi\epsilon\upsilon$  Stephani Ephesii, quæ fuit quoque in Palatina cod. 33. canonesque apostolorum conciliique [x] Nicæni et Ancyran complectitur. Vide Frederici Sylburgii catalogum manuscriptorum bibliothecæ Palatinæ pag. 14, ubi Stephanus ille Ephesinus appellatur episcopus. Fridericus Sylburgius, qui catalogum edidit codicum Palatinorum, aliam in his collectionem non prætulit Stephani Ephesini nomine inscriptam, nisi quæ non integros conciliorum canones, sed canonum synopsis contineret. Hæ canonum synopsis posterioris ætatis fuisse: et siquidem synopsis laudatæ canones Ephesini fuisse adjecti, id (ut postea dicemus) serius multo post Chalcedonensem synodum factum fuit; ac propterea si Stephanus Ephesinus hujus collectionis seu synopsis auctor credatur, non fuit ille Stephanus episcopus qui Chalcedonensis concilii ævo memoratur, sed alius posterior, qui in ms. bibliothecæ Cæsareæ episcopi titulo caret.*

9. Sed ut redeamus ad codicem canonum quem Christophorus Justellus edidit, hunc non esse illam veterem collectionem in Chalcedonensi allegatam, cujus codicem Dionysius Exiguus adhibuisse creditur, nonnulla argumenta plane demonstrant. Græcos quidem vetustiores canonum codices, ex quibus duæ antiquiores interpretationes Isidoriana et Prisca deductæ fuerunt, una cum Nicænis canonibus prætulisse etiam symbolum, nec non subscriptiones, seu catalogum Patrum Nicænorum, eadem versiones testantur. Præterea una cum canonibus Gangrensis descriptam in illis mss. fuisse epistolam ipsius concilii, Antiochenos item relatos fuisse cum synodiciis litteris et cum episcoporum nominibus, et Constantinopolitanos non caruisse subscriptionibus episcoporum, non solum ex laudatis versionibus, sed etiam ex ipso Græco textu liquet. Hæc autem omnia Justelli editio præterit. Etsi vero Dionysiana interpretatio his omnibus pariter caret, infirma tamen est hæc Justelliani Græci codicis defensio, qui dum universam Ecclesiæ codicem præfert, ad Dionysii versionem exactus, ab illis vetustioribus Græcis codicibus abest, ex quibus antiquiores illæ versiones sumptæ fuerunt. Quid quod neque cum Dionysiana plane concordat? In interpretatione enim Dionysii non minus quam in Isidoriana et Prisca, ac in ipso Græco textu canonibus Ancyranis, Neocæsariensibus, atque Gangrensis annotationes quædam præmittuntur, quibus duæ priores synodi anteriores Nicæna, tertia vero synodus posterior traditur. Has in Justelliano codice frustra requires.

10. Hic porro alia addit, quæ in antiquo Græco codice non exstaret. Canonibus quatuor synodi Constantinopolitanæ anni 381 Justellus tres alios adjectit. Hi utique non erant in veteri Græco codice, cum nec in Dionysiana, nec in aliis antiquis versionibus inveniantur. Curte canon septimus ad eandem Constantinopolitanam synodum nequaquam pertinet: unde nec apud Joannem Scholasticum, qui canones quintum et sextum licet additiis recepit, hic septimus legitur. Serius multo hic conditus, nedum adjectus fuit. Quintus autem et sextus canones forte constituti fuerunt in alia Constantinopolitana synodo subsequentis anni 382. Hac vero secunda synodo ob idem nomen urbis et ob temporis propinquitatem cum priori confusa, facili allucinatione alterius canones cum canonibus alterius confusi et copulati fuerunt. Ephesinos canones nulla versio præfert, sicut nec præferebat Græcus codex Dionysii Exigui. Neque hæc synodus proprie simul condidit octo illos canones, quos Justelli editio exhibet; sed ex diversis ejus actionibus hinc et hinc excerpti fuere. Id posteriori tantum tempore factum fuit. Antiquior, quod

sciamus, Græca collectio, in qua hi Ephesini canones cum cæteris recenserentur, erat in eo codice, quo post medium sextum sæculum Joannes Scholasticus usus est, et exinde illi in posteriores Græcas collectiones transierunt. Idem Justellus in notis ad hos canones, pag. 91, posteriores fontes indicans ex quibus eosdem hausit, ait: *Hi octo concilii Ephesini canones exstant in codice Tili, et in codicibus mss. Balsamonis et Zonaræ, et in Actis concilii Ephesini, tom. I Concil. œcum. Romæ edit. an. 1608; sex scilicet priores, pag. 499; duo vero posteriores, pag. 492 et 497.* Canonibus Chalcedonensibus, qui in veteri Græco codice, et in ejusdem antiquis versionibus, ac etiam in Dionysiana sunt tantum 27, Justellus duos alios addidit, quos soli posteriores Græci codices recepere. Laudatus Joannes Scholasticus, etsi sæculo sexto vixit, solos 27 canones refert. Quis igitur hunc Justelli codicem, qui alia antiqui [xi] codicis præterit, alia addit, pro veteri Germano codice canonum habere potest?

11. Multo autem minus inscribendus erat *Codex universæ Ecclesiæ*, ac si ante concilium Chalcedonense non tam apud Orientalem quam apud Occidentalem Ecclesiam auctoritatem obtinisset. Nullos alios canones Romana et Occidentalis Ecclesia per hæc tempora receperat, nisi Nicænos et Nicænorum nomine Sardicenses, ut probabimus part. II, c. 4. Quantum Antiochenos canones reprobaverit Innocentius I, epist. 7, ad clerum Constantinopolitanum, quantum item Constantinopolitanis canonibus Græco codici insertis Leo Magnus restiterit, quos suo quoque ævo non receptos testatur S. Gregorius, lib. VII, epist. 34, ad Eulogium, omnibus notum est. Quomodo igitur *universæ*, ac proinde etiam Occidentalis et Romanæ Ecclesiæ codex affirmari poterit ille a Justello vulgatus, qui canones tunc repudiatos continet, et Sardicenses ab ea potissimum susceptis caret? Frustra vero Justellus sese Leonis ipsius auctoritate fulciri studet, cum pag. 16 indicat ejus verba ex epist. 44 suo et Romanæ synodi nomine scripta ad imperatorem Theodosium, quibus petit ut is juberet generalem synodum celebrari, quam post appellationem a Flaviano interpositam necessario postulari canonum, inquit, *Nicææ habitorum decreta testantur..... quæ subter annexa sunt: ubi subter annexorum voce intelligi par est*, ait Justellus, *canones conciliorum qui a Nicæno ad Constantinopolitanum numerorum serie in unum collecti, in veteri codice canonum reperiuntur.* Fallitur, et adeo evidenter fallitur, ut Leo his verbis solos canones Sardicenses respiciat qui in Justelliano codice desiderantur; unde Sardicensis canon, de appellationibus decernens, huic quidem epistolæ in vulgato Græco subjicitur. Confer quæ in hanc rem diximus in admonitione præmissa epistolæ 43, n. 8 et annot. 18, *Col. 831, not. e*, in epist. 44. P. Constantius, qui Justelliani codicis inscriptionem pariter rejicit, in præfatione tom. I Epist. Romanorum pontificum, num. 58, scribit: *Videtur ergo melius accuratiusque inscribi posse Justelliana collectio: Canonum codex, qualis in Ecclesia Græca medio sæculo VI obtinebat.* Nimium adversario concessit. Etenim ex Joanne Scholastico, qui medio quidem sexto sæculo floruit, Sardicenses canones continebat Græcus codex, nec non canones apostolorum qui a Justelliano excluduntur; et e contra nondum in eum illati erant septimus canon Constantinopolitanus, et duo ultimi Chalcedonenses, qui apud Justellum leguntur.

## CAPUT II.

*Antiquus canonum codex apud Græcos quinam initio fuerit, et quomodo subinde auctus.*

1. Cum numeri quatuor Antiochenis canonibus ascripti in codice canonum, qui lectus fuit in concilio Chalcedonensi, fere congruant cum numeris in suo Græco codice inventis a Dionysio Exiguo (fere scriptus, eo quod numeri in Chalcedonensi memorati

A Dionysianos unitate excedunt), communis præsumptio invaluit Græcum codicem canonum in ea synodo adhibitum similem fuisse codici ejusdem Dionysii, in quo sub numeris, seu titulis, 165 continebantur canones 20 Nicæni, 24 Ancyrani, 14 Neocæsarienses, Gangrenses 20, Antiocheni 25, Laodiceni 59 et Constantinopolitani 3. Hanc quoque fuisse putant primam Græcam canonum collectionem, quæ post Constantinopolitanum concilium hoc ordine et numero canonum compacta fuerit. Id vero nobis non ita videtur certum, ut perique existimant. Ut autem hac in re ad vetustissimum tempus pertinet lumen aliquod effulgeat, deficientibus Græcis hujus ævi exemplaribus, ad veteres interpretationes Latinas anteriores Dionysio quæ ex antiquissimis Græcis canonum codicibus tractæ fuerint confugiendum est, nec non ad alias pervetustas collectiones Latinas, quæ ex interpretationibus Dionysiana anterioribus Græcarum synodorum canones derivarunt.

B 2. Duas autem horum canonum versiones habemus antiquiores Dionysio: Priscam, quam Justellus vulgavit, nos autem integriorem et emendatiorem hoc [xii] tomo recudemus; et eam quæ, ab Isidoro recepta ex collectione Hispanica, Isidoriana vocari solet, non quod Isidorus habeat auctorem, sed quia cum Isidori collectione primum edita fuit. Prisca versio uti a Justello est typis impressa, hunc ordinem præfert. Canones exhibet Ancyranos 24, Neocæsarienses 14, Nicænos 21, quibus ex nostris codicibus adlemus totidem Sardicenses apud Justellum mutilos, Gangrenses 20, Antiochenos 24, Chalcedonenses 27, et quatuor Constantinopolitanos, adjecto sine numero alio canone Chalcedonensi de primatu Ecclesiæ Constantinopolitanæ, qui conficiunt canones 165, seu (si computetur etiam canon Chalcedonensis Constantinopolitanis subjectus) canones 166. Isidoriana autem versio omnes canones, etiam Chalcedonenses 27, profert, qui apud Dionysium leguntur. Antiquæ collectiones Latinæ, quas deinceps singillatim describemus, non ex una tantum versione Græcos canones receperunt, sed alios ex Isidoriana, alios ex Prisca.

C 3. His præmissis duo potissimum in versione prisca animadversionem merentur. Primo in ea desunt canones Laodiceni. Neque id peculiari defectui ejus codicis quem Justellus invenit tribuendum est. Desunt enim pariter in duabus vetustissimis collectionibus, quæ ex aliis antiquissimis manuscriptis priscae interpretationis aliquot alios Græcorum conciliorum canones susceperunt, nimirum in collectione Vat. Reginae 1997, et in alia quæ exhibetur in duobus mss. Lucano 88 et Colbertino 784. Auctor alius vetustissimæ collectionis contenta in codicibus Barberino 2888 et Vaticano 1342, qui ex eadem prisca versione profecti, cum in ea non reperisset canones Laodicenos, ipsos ex Isidoriana sumpsit. Hæc manifestum nobis efficiunt hos canones ab origine defuisse, non minus in prisca versione quam in codice Græco ex quo hujus versionis auctor Græcorum canonum Latinam interpretationem lucubravit; alias Laodicenos æque ac cæteros Latinitate donasset. Laodiceni ergo canones Græcæ collectioni non statim ab initio inserti, sed posteriori additi fuerunt. Secundo canones Constantinopolitani in eadem prisca versione post Chalcedonenses recensentur, eodemque ordine describuntur in tribus aliis diversis et antiquissimis collectionibus manuscriptis paulo ante memoratis, Vat. Reginae 1997; Lucano-Colbertina et Vat. Barberina, quæ horum conciliorum canones ex prisca versione receperunt. Hoc ergo inverso ordine canones Constantinopolitani Chalcedonensibus subjiciebantur etiam in eo Græco codice quem ejusdem versionis auctor adhibuit. Constantinopolitani igitur concilii canones, uti leguntur in prisca, post Chalcedonensæ adjecti fuere: idque adeo est evidens, ut inter canones ejusdem synodi Constantinopolitanæ accenseatur etiam canon Chalcedonensis de primatu Ecclesiæ Constantinopolitanæ, ac trium legatorum Romani pontificis

subscriptions iisdem canonibus subjiciantur, quæ non ad Constantinopolitanam, sed ad Chalcedonensem synodum pertinent, ut ex ipsius præversionis editione huic tomo inserta palam fiet (*vid. infr., col. 535*). Cuiuscunque autem hoc Constantinopolitanorum canonum additamentum tribuendum putes, sive auctori ipsius versionis, qui, hos canones in sua Græca collectione non inveniens, aliunde traduxerit, sive ipsi Græcæ canonum collectioni, quam ille adhibuit (quod nobis probabilius est, ex iis quæ dicentur nota 5) in eodem canones hujus versionis, semper verum erit eos ab initio defuisse in collectione Græca; aliâ in nullo hujus collectionis exemplo defuissent, nec post Chalcedonenses fuissent adjiçendi in quopiam ms. Græco, sive in prisca versione. Hinc fortassis Lucentius apostolicæ sedis legatus, in concilio Chalcedonensi, actione 16 de Constantinopolitanis canonibus dixit: *In synodicis canonibus non habentur* (*Tom. IV Conc. Ven., ed., col. 1747*), quia scilicet in vulgata collectione et codice canonum deerant. Primævus itaque Græcus codex canonum et Laodicenis canonibus, et Constantinopolitanis carebat. Id non modicum confirmat vetustissima Breviatio canonum, quæ invenitur in duobus mss., Verouensi 59 et Luciano 88. Hujus enim auctor, qui ex diversis antiquioribus canonum codicibus excerpta quædam compendio exhibuit, n. 2, abbreviationem proferens canonum Græcorum, quos continuata numerorum serie distribuit in numeros 91, post relatos canones Nicænos, Sardicenses, Ancyranos, Neocæsarienses, et Gangrenses in Antiochenis desinit. Nonne id indicio est eum Latinum codicem ex quo [xiii] abbreviationes ejusdem numeri secundi fuerunt excerptæ a Græco canonum exemplo derivare, quod ultra Antiochenos canones haudquaquam progrediens, nec Laodicenos, nec Constantinopolitanos præferebat? Si autem in prima collectionis Græcæ origine defuere Laodiceni et Constantinopolitani canones; non fuit ergo hæc collectio ab initio qualem Dionysius Exiguus in suo codice cum iisdem invenit ac Latine reddidit.

4. Quod si in versione Isidoriana, quæ forsitan antiquior est interpretatione prisca, tum Laodiceni, tum Constantinopolitani canones nunc leguntur; non tamen exinde sequitur eos semper in primo ejusdem versionis exemplo existisse. Suspiciamus autem hoc exemplum ab origine utrisque caruisse, eoslemque canones posteriori additamento deputandos. Caruit enim olim profecto hæc versio canonibus Chalcedonensibus, uti colligere licet ex Ferrando, qui cum Græcos canones ex Isidoriana versione in suum Breviarium retulit, ut suo loco ostendemus Chalcedonenses non alia de causa præterivit, nisi quia in suo ejusdem versionis exemplo eos non invenit. Id ipsum deprehenditur in perantiqua collectione Corbeiensi, quæ iisdem canonibus Chalcedonensibus caret; eo quod in codice versionis Isidorianæ, unde aliarum synodorum Græcarum canones recepit, illos ejusdem collectionis auctor minime reperit. Eadem de causa auctor collectionis Quæstullianæ hoc tomo recusat, qui omnes alios Græcos canones ex Isidoriano fonte derivavit, solos Chalcedonenses ex prisca suscepit. Sicut ergo canones Chalcedonenses Isidorianæ interpretationis postea adjecti fuerunt, ita et Laodicenos et Constantinopolitanos eidem aliquando posterius accessisse nobis credibile est. Aliud hujus rei non leve indicium suppedit ex antiqua collectione Latina quæ in memoratis codd. Luciano et Colbertino legitur. Hujus enim auctor, qui priorum conciliorum canones sumpsit ex Isidoriana versione, Constantinopolitanos et Chalcedonenses addidit ex prisca, ea ut videtur de causa, quia istos Isidorianæ versionis exemplum, quod adhibuit, nequaquam proferebat; Laodicenos autem plane omisit, quod hos nec in prisca invenit, nec in suo Isidorianæ versionis exemplo.

5. Cum porro in hac Latina collectione codicum Lucani et Colbertini Antiocheni quoque canones referantur ex versione prisca, non vero ex Isidoriana,

A ex qua quatuor anteriorum synodorum canones descripti fuere, suspicio exoritur Antiochenos etiam canones in exemplo primævo interpretationis Isidorianæ defuisse; ac propterea auctor laudatæ collectionis eos in suo Isidorianæ versionis exemplo non inveniens, ex prisca describere coactus fuit. Id si probabile judicetur, dicendum erit Græcam collectionem ab initio solos canones Nicænos, Ancyranos, Neocæsarienses, atque Gangrenses prætulisse, et ex hoc primo Græci codicis exemplo primum Isidorianæ versionis auctorem eosdem tantummodo canones Latinitate donasse, qui in memoratam collectionem Luciano-Colbertinam insimul transiere. Enimvero soli canones eorumdem quatuor conciliorum peculiaribus chronicis annotationibus in omnibus Latinis diversæ originis interpretationibus, et apud ipsum Joannem Scholasticum, ac in mss. Græcis Tiliæ ita distinguuntur, ut Ancyrani et Neocæsarienses, licet post Nicænos descripti, Nicænis esse anteriores, Gangrenses vero iisdem Nicænis posteriores tradantur. Hæc autem peculiariæ annotationes distinctum veterem harum synodorum et canonum collectorem indicare videntur, qui si aliorum quoque conciliorum canones collegisset, aliquam similem annotationem non videtur fuisse omisurus. In hac autem sententia cæterarum synodorum canones, qui post Gangrenses in codice Græco leguntur, posterius additi dicendi sunt. Id sane manifestius fiet, si Gangrenses canones inter annum 362 ac 370 editi fuerint; quod quidem multo probabilius esse probaturi sumus cap. 4, § 1. Si enim primus Græcæ collectionis auctor Antiochenos canones collegisset cum cæteris, hos procul dubio, uti anteriores, Gangrensisbus præposuisset. Ea igitur sola de causa illi istis inventuntur postpositi, quia non a primo auctore descripti fuerunt in codice canonum, sed posteriori additamento accesserunt.

6. Hic autem conjecturam quoque proferte liceat de primo hujus collectionis auctore. Observamus tres synodos Ancyranam, Neocæsariensem atque Gangrensem ad dioccesim Ponticam pertinuisse. Galatia enim, in qua Ancyra existit, non minus quam Pontus in quo Neocæsarea, et Paphlagonia in qua [xiv] Gangres, diocesi Ponti ascribitur non solum in notitiâ a Scipione Maffei edita, quæ sub Theodosio I scripta fuit, verum etiam in notitiâ dignitatum. Hinc Theodosii lex a Sozomeno allegata Henadio episcopo Cæsareæ Ponti totam regionem tribuit a Bithynia ad Armeniam usque. Igitur probabile nobis est primum Græci codicis auctorem fuisse aliquem studiosum diocesis Ponti, qui idcirco præter Nicænam generalem synodum ubique celebrem, ex synodis particularibus solos canones trium celebriorum conciliorum suæ diocesis præsto habuit, atque in codice retulit. Is autem cum generali concilio Nicæno primum locum ob reverentiam tribuendum crediderit, ne hinc error chronologicus lectoribus fortassis subreperet, eas annotationes cæteris præfixit, quibus Ancyranam et Neocæsariensem synodos Nicæna anteriores, Gangrensem vero posteriorem esse quisque intelligeret. Ex hac porro primæva collectione cum plura exempla descripta fuissent (quorum unum primo Isidorianæ versionis auctori præ oculis fuisse suspicati sumus), alius subinde forsitan ex diocesi Orientis Antiochenos canones adjecit, quos etsi anteriores Gangrensisbus, ne primævi codicis ordinem perturbaret, vel ne totum codicem transcriberet, post Gangrenses descripsit. Hi certe canones in Græco codice canonum continebantur ante sæculum v, quippe qui ex eodem, ut videtur, codice contra S. Joannem Chrysostomum objecti fuerunt ab ejus inimicis, sicuti et postea ab Orientalibus obtusi sunt adversus S. Cyrillum. Inscriptio quidem erronea iisdem canonibus præfixa in *encæniis*, de qua dicemus cap. 4, § 2, si in iis Græco codici inserendis apposita fuit, horum canonum additamentum serius factum indicat, cum hujus synodi tempus et occasio ignorari facile possit. Confer quæ laudato capite disserentur

De canonibus Sardicensibus quid sentiendum sit quantum ad Græcam collectionem, explicabimus cap. 6. Porro in aliquo codice, qui Antiochenorum canonum additamentum receperat, canones Chalcedonenses et Constantinopolitani adjecti fuerunt. Hujus generis fuit ille codex, ex quo prisca versio sumpta fuit. Aliis vero codicibus post Antiochenos ex ordine additi primum canones Laodiceni, dein Constantinopolitani: cujusmodi fuit Græcus codex, unde Dionysii Exigui interpretatio manavit, cui ipse Chalcedonensium versionem aliunde subtexuit. In aliis autem mss. exemplaribus et Laodiceni, et Constantinopolitani, et Chalcedonenses canones subinde annexi, quorum interpretatio Isidoriana aliquando accessit. Sub medium sæculum vi additi suo loco Ephesini canones in solis Græcis exemplis, qui nunquam inserti fuerunt antiquis interpretationibus Latinis. Hi cum cæteris canonibus inventi sunt in Græcis codicibus, qui præsto fuerunt Joanni Scholastico, aliisque nonnullis ante ipsum, quorum collectiones in sexaginta titulos distributas, quæ desiderantur, in præfatione commemorat. Canones enim hisce collectionibus inserti, ex decem synodis sumpti dicuntur, inter quas sane comprehenditur synodus Ephesina, cujus quidem canones idem Joannes suæ collectioni in quinquaginta titulos distinctæ inspersit. Canones apostolorum quinquaginta tantum Dionysius in suo Græco codice reperisse videtur, cum totidem tantum suæ Latinæ versionis præmiserit. At in aliis Græcis exemplaribus a Joanne Scholastico laudatis amplior eorum numerus inventus fuit, nimirum usque ad 85.

8. Præterea Græco codici accesserunt canones ex epistolis S. Basilii ad Amphilochoium. Idem Joannes Scholasticus hujus rei testis est, quippe qui ordinem canonum in suo sætlem codice exhibitum sic in præfatione describit.

#### ORDO CANONUM.

*Sancti Domini discipuli et apostoli octoginta quinque canones Clementis opera ediderunt. Post hos vero qui deinceps consecuti sunt, prout infra subjectum est.*

*Sanctorum 318 Patrum Nicææ congregatorum, consulatione Paulini et Juliani clarissimorum, anno ab Alexandro sexcentesimo sexto mensis Desii decimo nono, xiiii kal. Julii canones 20.*

*Beatorum Patrum Ancyrae congregatorum canones 25, qui quidem Nicænis [xv] canonibus tempore priores, propter auctoritatem vero, seu libertatem generalis synodi posteriores sunt.*

*Sanctorum Patrum Neocæsareæ congregatorum canones 14. Ipsa etiam synodus Nicæna quidem prior fuit, Ancyrana vero posterior; honoris vero gratia Nicæna ipsis præposita est.*

*Patrum Sardicæ congregatorum post Nicænos Patres canones 21.*

*Patrum Gangris congregatorum, a quibus expositi sunt, canones 20.*

*Patrum Laodicæ Phrygiæ congregatorum, a quibus expositi sunt, canones 59.*

*Patrum Constantinopoli congregatorum, a quibus expositi sunt, canones 6.*

*Patrum Ephesi congregatorum, a quibus expositi sunt, canones 7. In corpore vero operis, tit. 1, allegat etiam octavum.*

*Patrum Chalcedone congregatorum, a quibus expositi sunt, canones 27.*

*Erant etiam S. Basilii canones numero 68, qui scilicet in secunda ac tertia canonica ejusdem epistola continentur, uti ex canonibus ab ipso Joanne in sua collectione recitatis perspeximus. Hæc collectio olim ob erroneam inscriptionem codicis bibliothecæ regiæ Parisiensis Theodoro episcopo Cyrensi tributa fuit. At ex tribus præbe notæ mss. exemplaribus eam Christophorus Justellus suo auctori restituit; Joannis enim Scholastici, non autem Theodoretii nomen iidem codices præferunt, quibus addi possunt*

*A* alii codices Cæsarei memorati a Lambecio, lib. vi Comment. biblioth. Cæsar., pag. 55, 56, 61, et lib. viii, pag. 458. Hinc porro indicata Græcæ collectionis additamenta non ad Theodoretii, sed ad Joannis Scholastici ætatem pertinent.

9. Aliæ deinde accessiones Græco codici factæ fuerant tempore concilii Trullani, in cujus canone secundo approbantur uti jam recepti in codice canones Carthaginenses Græcæ redditi ex collectione Dionysii Exigui, uti suo loco probabimus, ac præterea concilium Constantinopolitanum anni 394, et canonice epistolæ Dionysii, Petri, Athanasii, Timothei, Theophili, ac Cyrilli Alexandrinorum antistitum, item Gregorii Thaumaturgi, Basilii Cæsariensis, Gregorii Nyssæni, versus Gregorii Theologi, seu Nazianzeni, et Amphilochoi Iconiensis, epistola Gennadii Constantinopolitani, et synodus Carthaginensis S. Cypriani. Additi dein canones conciliorum Trullani et Nicæni ii, et epistola Tharasii Constantinopolitani ad Hadrianum Romanum pontificem. Joannes Tilius ex codice bibliothecæ canonicorum S. Hilarii Pictaviensis memoratorum conciliorum canones Græcæ vulgavit Parisiis an. 1540, alterumque tomum edere cogitabat, quo Græcorum Patrum canonice epistolæ preferrentur. Hanc vero integram Græcæ collectionem legere est in celebri Oxoniensi editione Gullielmi Beveregii anni 1672, cui præterea Zonaræ et Balsamonis scholia inseruit. Inter mss. Græca exemplaria, quæ custodiuntur in bibliotheca monachorum S. Basilii de Urbe, duo, signata num. 19 et 20, Græcæ collectionem continent scriptam sæculo decimo; catalogus enim episcoporum Byzantinorum et patriarcharum Constantinopolitanorum desinit in Triphone, qui, dum iidem codices scribebantur, extremum diem obiit eodem sæculo exeunte. In eadem vero collectione, quæ distinguitur in capitula 40, recentius concilium est Nicænum ii. Inter epistolas canonicas desunt Gregorii Theologi, et Amphilochoi versus, ac epistolæ Gennadii atque Tharasii. At canonibus synodi Chalcedonensis subduntur duæ epistolæ, una S. Flaviani ad Leonem, altera S. Leonis ad Flavianum, quæ in nostra editione sunt epistolæ 26 et 28. In ms. Cæsareo Vindebonensi Græcæ collectionis, quod memoratur a Lambecio lib. vi Comment., pag. 51, et lib. viii, pag. 431, eadem Leonis epistola 28 exhibetur. In alia ms. collectione eorumdem monachorum S. Basilii distributa in titulo seu capitula 26, post epistolam Gennadii Constantinopolitani ad metropolitanos de simoniacis, additur alia ejusdem epistola ad Martyrium episcopum Antiochenum de recipiendis hæreticis, quæ item legitur in uno ms. Græco bibliothecæ Cæsareæ. Hæc potiora et antiquiora additamenta recensenda visa sunt. Alia posteriora, quæ in aliis codicibus proferruntur, prætermittimus.

#### [xvi] CAPUT III.

*De catalogis Patrum Nicænorum, Ancyranorum, Neocæsariensium, atque Gangrensiarum; num a primævo Græco codice derivent.*

§ 1. *Catalogus Patrum Nicænorum Symbolo subjectus, non solum in primævo Græco codice canonum inerat, verum etiam antiquior est ipsa collectio Græcæ. Provinciæ in eo designatæ sunt juxta civilem dispositionem quæ Nicænae synodi tempore vigeat. Nonnullarum civilium provinciarum divisiones concilio Nicæno posteriores probantur. Phrygia nondum divisa in duas tempore ipsius synodi Sardicensis. S. Hilarii locus emendatus. Inscriptio Sardicensis synodice apud Theodoretum vitiosa. Constituitur tempus synodi Laodicenæ.*

1. Descripto Græco canonum codice nonnullas observationes quæ in eo expendendo menti occurrerunt, nec inutiles visæ sunt, exponere libet. Primo

dicendum est (a) de catalogo Patrum Nicænorum, qui apud quosdam posterioris ætatis opus ac exiguæ auctoritatis habetur. Quatuor diversæ originis versiones hunc catalogum exhibent: prisca, quam hoc tomo suppletam et emendam dabimus; alia antiquior, quæ scilicet, ab Isidoro recepta, Isidoriana vulgo appellatur; tertia antiquissima, quæ in codicibus collectionum Vat. Reginæ 1997 et Quesnellianæ hoc tomo recendendæ legitur; ac tandem illa quæ in mss. collectionis Hadrianæ inserta, a tribus præcedentibus omnino diversa est. Cum porro tres priores versiones diversæ et Græco fonte canones Græcos derivarint, hic quoque Nicænorum Patrum catalogus et Græco originem ducit. Ideo enim in his diversis versionibus, quarum nulla ab altera pendet, idem catalogus legitur, quia ab harum interpretationum auctoribus in Græco exemplari, seu in Græca collectione canonum, una cum Nicænis canonibus inventus fuit. Hæc autem Græca origo potissimum elucescit ex quarta versione ejusdem catalogi, qui in mss. collectionis Hadrianæ Nicænis canonibus Dionysianæ interpretationis adjectus fuit. In his enim codicibus (ut in Vallicellano A. 5) quædam Græcæ voces efferruntur, quæ dum interpretem in iisdem Latine reddendis minus peritum ostendunt, Græcam catalogi originem patefaciunt. Hujusmodi sunt *Alexandrias micreas* pro *Alexandriæ minoris*, et nomen provinciæ *Nesson* pro *Insularum*. Sicut autem Græca collectio ex qua hujusmodi versiones derivatæ fuerunt antiquissima est, ita hic catalogus vetustissimus, ac proinde ex germanis Græcis exemplis non minus quam canones profectus agnoscitur. Hinc alius per vetustus interpres canonum Nicænorum, cujus versionem ex ms. capituli Veronensis hoc tomo edemus, etsi catalogum episcoporum omittat, eum tamen in Græco quod adhibuit exemplo existitisse prodit his verbis: *Quorum (318 episcoporum) nomina cum provinciis et civitatibus in exemplaribus continentur*. Neque refert Dionysii versionem, uti in puris ejus codicibus continetur, hoc catalogo carere; caret enim etiam Symbolo, qui certe Nicænus est, aliisque præterea caret certis aliarum synodorum particulis, quæ, etsi absent a Græco Dionysii exemplo, inventæ tamen in aliis mss. Græcis, ab aliis interpretibus Latine redditæ fuerunt.